報道発表(お知らせ)

- 情報通信研究機構と国立情報学研究所 情報通信分野で連携・協力の推進に合意協定締結
- 平成20年9月1日

独立行政法人情報通信研究機構(以下「NICT」という。理事長: 宮原秀夫)と大学共同利用機関法人情報・システム研究機構国立情報学研究所(以下「国立情報学研究所」という。所長: 坂内正夫)は、「大学共同利用機関法人情報・システム研究機構国立情報学研究所と独立行政法人情報通信研究機構との間における連携・協力の推進に関する協定」を締結することとし、平成20年9月4日(木)に東京都内(NICT麹町会議室)において、別紙のとおり調印式を行うこととなりました。

これまでNICTと国立情報学研究所は、ネットワーク分野など情報通信(ICT)における一部の研究分野について連携を実施してきました。今回、この個別連携を組織的な連携へと発展させつつ、両研究機関の連携により技術革新の強力なうねりを作りだしていくことをねらいとして、より幅広い研究分野において協力することで基本的に合意しました。

本協定書のもとで、これまでの研究連携を一層推進することに加え、両機関の研究開発能力及び人材等を活かし、技術情報の交換、シンポジウムの共同開催等を積極的に進めるなど、研究及び教育の分野において広く連携・協力することで、両機関の研究開発の一層の推進を図り、我が国の情報通信技術のさらなる発展に寄与します。

ついては、別紙のとおり、記者報道発表をいたしますので、記者の皆様には多数ご出席をいただきたくご案内申し上げます。

< 本件に関する問い合わせ先 > 情報通信研究機構 研究推進部門 成果発展推進グループ 清川 雅博、幡手 真司

Tel: 042-327-756

Fax: 042-327-6866

国立情報学研究所 企画推進本部 酒井 清彦

Tel: 03-4121-2161 Fax: 03-4212-2150 < 広報 問い合わせ先 > 情報通信研究機構 総合企画部 広報室 青木 美奈

Tel: 042-327-6923 Fax: 042-327-7587

国立情報学研究所 広報普及チーム 佐久間 千里 Tel:03-4212-2131

Fax: 03-4212-2150

独立行政法人情報通信研究機構と大学共同利用機関法人情報・システム研究機構 国立情報学研究所との間における連携・協力の推進に関する協定書の調印式

1. 開催日時

平成20年9月4日(木)

(1) 協定書調印式 14:00~14:10

(2) 報道関係者への説明会 14:10~

2. 開催場所

情報通信研究機構麹町会議室 東京都千代田区麹町5丁目4番KY麹町ビル4階 TEL:03-3265-1261

3. 主な協力内容

- (1) 情報交換
- (2) 共同研究
- (3) 研究設備の相互利用
- (4) 人材交流
- (5) シンポジウム等の開催
- (6) その他情報通信分野の研究に寄与する活動

